
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

DETERMINA N° 52 DEL 23/03/2021

AREA TECNICA

Servizio Tecnico Lavori Pubblici - Manutenzione - Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: SERVIZI  CIMITERIALI  NEI  TRE  CIMITERI  DI  BOMPORTO,  SAN 
MICHELE E SORBARA E PRESTAZIONI DI MANUTENZIONE ORDINARIA 
DEL VERDE E DEL PATRIMONIO COMUNALE. PROROGA DI N. 3 MESI 
DOVUTA AD EMERGENZA SANITARIA COVID - 19. CIG Z2F3117E38.

il Responsabile dell'Area

Visti
•  il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i ed in particolare gli articoli 107, 109, 183; 
•  il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i ed in particolare gli articoli 4 , 13 e seguenti;
•  lo Statuto dell'Ente; 
•  il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi ( artt. 11 e seguenti);
•  il vigente Codice di comportamento; 
• il decreto sindacale prot. n. 14267 del 01/10/2020 con il quale è stata effettuata l'assegnazione 

delle funzioni di direttore dell'Area Tecnica all'ing. Lo Fiego Pasquale;

Richiamate
- la delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 11.03.2021, immediatamente eseguibile, con la quale è 
stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione per il periodo 
2021-2023;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 11.03.2021, immediatamente eseguibile, con la quale 
è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023; 

Premesso che 
- con determinazione n. 111 del 07/05/2018 è stato approvato il capitolato speciale di appalto e 
determinato a contrarre per l'”Affidamento dei servizi cimiteriali nei tre cimiteri di Bomporto, San 
Michele e Sorbara e prestazioni di manutenzione ordinaria del verde e del patrimonio comunale per 
un periodo di 30 mesi dal 1.07.2018 al 31.12.2020” - CIG 7471377757 per un importo stimato in 
182.625,00 euro, oltre a 40.177,50 euro per oneri IVA al 22%, per un importo complessivo pari a 
222.802,50 IVA compresa, (euro 44.560,50 IVA compresa per il 2018; euro 89.121,00 IVA - 
compresa per ciascuno degli anni 2019 e 2020); 
- con determinazione n. 178 del 27/06/2018 “Servizi cimiteriali nei tre cimiteri di Bomporto, San 
Michele e Sorbara e prestazioni di manutenzione ordinaria del verde e del patrimonio comunale per 
un periodo di 30 mesi dal 1.07.2018 al 31.12.2020” sono stati aggiudicati alla ditta Consorzio 
Stabile ECOBI soc. consortile a.r.l., con sede legale in via Brasili 91, 41122 Modena, definendo 
l'importo del servizio, al netto del ribasso dell'1,24%, in € 180.371,30 di cui € 875,00 per oneri di 
sicurezza D.Lgs 81/2008, oltre I.v.a. al 22%;



- con determinazione n. 191 del 11/07/2018 è stata integrata la precedente determinazione n. 178 
del 27/06/2018;
- in data 19/11/2018 è stato stipulato il contratto, con numero di repertorio 10159, di netti € 
180.371,30 IVA esclusa, di cui € 179.496,30 per i servizi ed € 875,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta.

Premesso altresì che
- con determinazione n. 391 del 10/12/2018 è stata approvata la prima modifica del contratto di 
“Servizi cimiteriali nei tre cimiteri di Bomporto, San Michele e Sorbara e prestazioni di 
manutenzione ordinaria del verde e del patrimonio comunale per un periodo di 30 mesi dal 
1.07.2018 al 31.12.2020”, ai sensi dell'art. 105, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., con un 
aumento al netto del ribasso d'asta di € 6.174,97 (di cui 5.061,45 per lavori e € 1.113,52 IVA 22%), 
rispetto al contratto in essere, per un importo complessivo del contratto al netto del ribasso d'asta 
pari a € 226.227,96 (di cui € 185.432,75 per lavori e € 40.795,21 per IVA 22%);
- con determinazione n. 46 del 21/02/2020 è stata approvata la seconda modifica del contratto di 
“Servizi cimiteriali nei tre cimiteri di Bomporto, San Michele e Sorbara e prestazioni di 
manutenzione ordinaria del verde e del patrimonio comunale per un periodo di 30 mesi dal 
1.07.2018 al 31.12.2020”, ai sensi dell'art. 105, comma 2, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 
- con un aumento al netto del ribasso d'asta di € 41.869,30 (di cui 34.319,10 per lavori e € 7.550,20 
IVA 22%), rispetto al contratto in essere, per un importo complessivo del contratto al netto del 
ribasso d'asta pari a € 268.097,26 (di cui € 219.751,85 per lavori e € 48.345,41 per IVA 22%);
Dato  atto che 
- il Consiglio dei Ministri, con deliberazione del 31 gennaio 2020 pubblicata nella GURI n. 26 del 
01.02.2020, a seguito del riconoscimento da parte dell'Organizzazione Mondiale della Sanità 
dell'epidemia da COVID-19 come emergenza di sanità pubblica internazionale (oggi riconosciuta 
come pandemia), ha dichiarato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio 
sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
- lo stato di emergenza è stato prorogato senza soluzione di continuità fino alla data odierna;
- è ancora in corso una grave e diffusa emergenza sanitaria, a causa della propagazione sull'intero 
territorio nazionale della  pandemia “COVID-19”;

Preso atto che
- la situazione di emergenza non ha consentito l’avvio e lo svolgimento della procedura di 
affidamento del servizio “Servizi cimiteriali nei tre cimiteri di Bomporto, San Michele e Sorbara e 
prestazioni di manutenzione ordinaria del verde e del patrimonio comunale” in scadenza di 
contratto al 31.12.2020;
- l’art. 7 del Capitolato speciale di appalto, allegato al contratto Rep. n. 10139 quale parte integrante 
e sostanziale, prevede che “l’attuale Appaltatore è tenuto a prestare il servizio fino al passaggio di 
consegne al nuovo Appaltatore, in ogni caso non oltre tre mesi dalla scadenza del contratto, alle 
stesse condizioni della gestione cessata.”

Dato atto altresì 
- che i servizi oggetto del contratto di appalto, cimiteriali e di  manutenzione ordinaria del verde e 
del patrimonio comunale, costituiscono un servizio essenziale per l'igiene e la salute pubblica, oltre 
che per la sicurezza del patrimonio comunale, che deve essere garantito senza alcuna soluzione di 
continuità;
 
Ritenuto necessario
- per le motivazioni sopra richiamate, si è proceduto alla proroga del contratto per un periodo di tre 
mesi, dal 01/01/2021 fino al 31/03/2021, alle stesse condizioni del contratto in corso; 

Accertato
- che il costo della proroga del servizio per un periodo di tre mesi è pari a un importo, al netto del 
ribasso d’asta, di € 26.809,73  (di cui € 21.975,19 per lavori e € 4.834,54 per IVA 22%);



- che la spesa complessiva di  € 26.809,73 per la proroga  risultava finanziata al capitolo 10533-
191-2021 “Servizi cimiteriali – Global service” P.d.C. 1.03.02.99.999 del Bilancio di previsione 
2020-2022 - esercizio 2021;

Vista 
- la comunicazione assunta a protocollo con il n. 19131 del 16/12/2020 con la quale l'appaltatore del 
servizio, Consorzio Stabile ECOBI soc. consortile a.r.l., con sede legale in via Brasili 91, 41122 
Modena, P.Iva. 03194231209, si impegnava a svolgere il servizio per il periodo di proroga di tre 
mesi, dal 01/01/2021 al 31/03/2021, alle medesime condizioni del contratto in corso;

Preso atto che
- con Ordinanza n. 25 del 03/03/2021 il Presidente della Regione Emilia Romagna “ai sensi dell’art. 
32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica, ferme 
restando le misure statali di contenimento del rischio di diffusione del virus già vigenti, ordinava:
1) per i Comuni della Città Metropolitana di Bologna e per i comuni della provincia di Modena:
a) l’applicazione delle misure previste dalle disposizioni dettate dalla vigente normativa nazionale 
relativamente alle aree caratterizzate da uno scenario di massima gravità e da un livello di rischio 
alto;

Preso atto che
- la situazione di emergenza sanitaria COVID – 19  non  consente l’avvio e lo svolgimento della 
procedura di affidamento del servizio “Servizi cimiteriali nei tre cimiteri di Bomporto, San Michele 
e Sorbara e prestazioni di manutenzione ordinaria del verde e del patrimonio comunale” in scadenza 
di contratto al 31/03/2021;

Vista 
- la comunicazione assunta a protocollo con il n. 3936 del 16/03/2021  con la quale l'appaltatore del 
servizio, Consorzio Stabile ECOBI soc. consortile a.r.l., con sede legale in via Brasili 91, 41122 
Modena, P.Iva. 03194231209, si impegna a svolgere il servizio per il periodo di proroga di ulteriori  
tre mesi, dal 01/04/2021 al 30/06/2021, alle medesime condizioni del contratto in corso;

Vista 
- la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le mafie, nonchè delega al Governo in tema di 
normativa antimafia “  con particolare riferimento all’art. 3 “ tracciabilità dei flussi finanziari” e art. 
6 “sanzioni” e smi; 

Di dare atto 
- che copia del presente provvedimento verrà pubblicato sull'albo pretorio online del Comune di 
Bomporto e che, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs 50/2016 s.m.i., tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, all'indirizzo http://www.comune.bomporto.mo.it/ con l'applicazione 
delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14/03/2013 n. 33;

Dato atto che al presente affidamento sono stati assegnati il seguente codice CIG Z2F3117E38; 

Dato atto 
- che il sottoscritto Responsabile dell’Area, che nel presente atto rappresenta il Comune di 
Bomporto, dichiara di avere preliminarmente verificato l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo 
di astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 e 7 
del D.P.R. 62/2013 recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, all’art. 7 del 
Codice integrativo di comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 190/2012”.

Dato atto



- che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 183 , 
comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 ;
che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5 del Decreto Legislativo 
18 Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di prorogare la durata del contratto di “Servizi cimiteriali nei tre cimiteri di Bomporto, San 
Michele e Sorbara e prestazioni di manutenzione ordinaria del verde e del patrimonio comunale per 
un periodo di 30 mesi dal 1.07.2018 al 31.12.2020”, in scadenza il 31/03/2021, per un periodo di 
ulteriori tre mesi, dal 01/04/2021 fino al 30/06/2021, alle stesse condizioni del contratto in corso, 
per un importo, al netto del ribasso d’asta, di € 26.809,73  (di cui € 21.975,19 per lavori e € 
4.834,54 per IVA 22%);
2. di dare atto che il Responsabile dell'Area Tecnica rivestirà il ruolo o di Responsabile del 
Procedimento D.Lgs. 50/2016 s.m.i. nonché di Responsabile dei Lavori ai sensi del D.Lgs.81/2008 
s.m.i. ed il Responsabile del Servizio Ambiente rivestirà il ruolo di Direttore dei Lavori,   ai sensi 
del D.Lgs 50/2016; 
3. di impegnare l'importo di € 26.809,73 (di cui € 21.975,19 per lavori e € 4.834,54 per IVA 22%) 
in favore di “Consorzio Stabile ECOBI soc. consortile a.r.l., con sede legale in via Brasili 91, 41122 
Modena, P.Iva. 03194231209”  come segue :
- per quanto €. 23.190,27  al capitolo 10533-191-2021 “Servizi cimiteriali – Global service” P.d.C. 
1.03.02.99.999;
- per quanto €. 3.619,46 al capitolo 8231/110/2021 “Servizio operai” P.d.C. 1.03.02.99.999, del 
Bilancio di previsione per l’anno 2021, dove è stata prevista adeguata disponibilità, dando atto che 
detta obbligazione, giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile entro 
l’esercizio 2021;
4.di impegnare il soggetto risultato aggiudicatario a rispettare per sé e per gli eventuali 
subappaltatori gli obblighi previsti dalla la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le mafie, 
nonchè delega al Governo in tema di normativa antimafia” s.m.i. così come meglio specificato nella 
comunicazione di aggiudicazione da restituire sottoscritta per accettazione;
5.di dare atto che ai sensi di quanto previsto dalla L. 94/2012 l’Amministrazione comunale ha 
diritto di recedere in qualsiasi tempo dal contratto, secondo le modalità previste dalla normativa 
sopra richiamata, nel caso in cui tenuto conto anche dell’importo dovuto per le prestazioni non 
ancora effettuate , i parametri delle convenzioni stipulate da Consip S.p.A. ai sensi dell’articolo 26 
comma 1 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 successivamente alla stipula del predetto contratto 
siano migliorativi rispetto a quelli del contratto stipulato e l’appaltatore non acconsenta ad una 
rinegoziazione delle condizioni contrattuali;
6. di dare mandato all’ufficio procedente competente di liquidare la relativa fattura ai sensi dell’art. 
184 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267.

 

il Responsabile dell'Area
Pasquale Lo Fiego / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


